
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

JUSTIFICATIVA DE PREÇO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03/2025

OBJETO: Aquisição de Toners e Tinta para Impressoras. 
VALOR ESTIMADO: R$ 5.616,35 (cinco mil seiscentos e dezesseis reais e trinta e cinco centavos)

Trata-se de procedimento de Contratação Direta pela modalidade de Dispensa de Licitação em 
razão do baixo valor, fundamentado no inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 cuja 
finalidade consiste no aprovisionamento de impressoras utilizadas para produção das atividades 
administrativas e legislativas da Câmara Municipal.

Como disciplina a regulamentação vigente, Resolução nº 20/2024 que “Institui o novo 
Regulamento Geral da Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021) da 
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque.”, observando especialmente as disposições 
contidas no art. 50 do normativo, fora dispensada a elaboração de Estudo Técnico Preliminar para a 
presente contratação, considerando a diminuta relevância econômica e fundamento legal de sua 
realização. Desta forma, uma vez autorizada a abertura de processo de contratação, prosseguiu-se 
diretamente para a etapa de Instrução. 

Embora dispensada a elaboração de Estudo Técnico Preliminar, destaque-se que, a presente 
contratação está alinhada ao planejamento consolidado para o Exercício de 2025, no Plano de 
Contratações Anual, em Portaria nº 197/2024, itens 43 e 44.

Sendo a responsabilidade de confecção do Termo de Referência atribuída ao Setor de 
Contratações, entenda-se Setor de Compras, pelo art. 51 da Resolução nº 20/2024, este Setor deu início 
aos trabalhos para construção do Documento. Em atendimento ao inciso XXIII, art. 6º da Lei nº 
14.133/2021, para definição do Parâmetro “Estimativas de valor” (alínea i), por intermédio do Agente 
de Contratações atuante, foi realizada a Pesquisa de Preços nos moldes da legislação federal utilizando 
os parâmetros instituídos nos incisos II, III e IV, §1º, artigo 23. 

Através da utilização dos parâmetros de pesquisa, foram obtidas as seguintes referências:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Pontue-se que, as referências obtidas da aplicação do quarto parâmetro instituído pelo 
legislador, os processos foram considerados similares por equivalência de objetos, identificando-se na 
lista de itens da respectiva contratação descritivo de modelo equivalente àquele pretendido por esta 
Câmara Municipal, como pode ser observado nos documentos anexos a este relatório. Validadas, 
portanto, tais referências foram mantidas no conjunto de composição dos preços unitários estimados 
para a contratação, sobre o qual demonstra-se abaixo a aplicação do dispositivo do art. 66, da 
Resolução nº 20/2024, para definição do método de tratamento de dados que prevalecerá para 
estimativa de dispêndio.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

Destaque-se ainda que, em pesquisa direta com potenciais fornecedores, embora tenham sido 
obtidas somente 02 (duas) cotações, foram solicitadas propostas através de e-mail oficial, aos seguintes 
proponentes:

 Casa dos Cartuchos SR Ltda
o CNPJ: 10.894.190/0001-91

 Roma Distribuidora Produtos Diversos Ltda
o CNPJ: 07.13.698/0001-55

 Delta Toners Importação e Distribuição Ltda
o CNPJ: 20.241.895/0001-63

 Make In Comercial Ltda
o CNPJ: 05.367.950/0001-72

 Rafael Evangelista Lider Cartuchos
o CNPJ: 10.227.485/0001-04

Considerando que todas as propostas foram ofertadas mediante solicitação formal 
acompanhada de Termo de Referência e utilizaram o Modelo de Proposta padronizado, entende-se que 
as proponentes a fizeram tendo ciência de todas as condições mínimas exigidas para efetivação da 
contratação, das responsabilidades e obrigações de ambas as partes e, não havendo indícios de vícios 
nas propostas, serão consideradas válidas para composição de preços.

Sendo todas as propostas recebidas válidas, passemos a analisar o valor estimado, de R$ 
5.616,28 (cinco mil seiscentos e dezesseis reais e vinte e oito centavos). Observe-se que, por 
diferenças de consideração de casas decimais para arredondamento dos softwares utilizados durante o 
tratamento de dados, o preço total estimado obtido pelo sistema de gestão e que será utilizado para 
prosseguimento do processo será de R$ 5.616,35 (cinco mil seiscentos e dezesseis reais e trinta e cinco 
centavos), conforme demonstrado no Anexo I deste relatório.

   Ressalte-se que a adoção do valor médio, a partir dos valores médios unitários finais, como 
critério de estimativa de dispêndio para a Contratação em andamento, resulta da constatação, após o 
tratamento das referências obtidas, do baixo coeficiente de variação entre os valores da média e 
mediana, conforme os critérios estabelecidos no art. 66 da Resolução nº 20/2024, utilizando-se a forma 
combinada de parâmetros de pesquisa. Tanto a análise quanto a escolha pelo critério da média para 
estimativa podem ser confirmados pela observação da Tabela de Preços Referenciais Anexa à presente 
Justificativa e ao processo.  

 Assim, a estimativa de preço consolidada para o presente processo é composta pelo uso 
combinado de parâmetros de pesquisa estabelecidas nos incisos II, III e IV do §1º, art. 23, Lei 
14.133/2021, englobando o conjunto tabelado de referências acima, em sua totalidade. 

Desta forma, entende-se por justificada a estimativa de R$ 5.616,35 (cinco mil seiscentos e 
dezesseis reais e trinta e cinco centavos)1, uma vez demonstrada a adequação ao preço de mercado pela 
pesquisa detalhada neste relatório.

Decorre que, para a aquisição pretendida, conforme a pesquisa de preços desenvolvida nos 
moldes da legislação aplicável, delineou-se baixa relevância econômica, porém, dentro dos limites 

1 Conforme demonstrado em Anexo I.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

estabelecidos pelo inciso II, art. 92 da Resolução nº 20/2024, devendo-se providenciar a publicação 
prévia de aviso de contratação por 03 (três) dias úteis para obtenção de propostas comerciais 
adicionais, na forma do §3º, art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Por fim, atendidos os requisitos legais inerentes a pesquisa de preços, encaminha-se o processo 
ao Departamento Contábil da Entidade para demonstração da disponibilidade orçamentária para 
assunção dos compromissos decorrentes da contratação.

São Roque, 06 de fevereiro de 2025.

____________________________________
Diogo Mendes de Souza Santos

Gerente de Compras

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


Rua São Paulo, 966, Taboão

50.804.079/0001-81CNPJ :

CAMARA MUNIC EST.TURIST SAO ROQUE

Lista com a média dos valores cotados

Item Código Descrição Valor Médio

00004/25 06/02/2025Número da Cotação: Data:

Qtd. Valor Total Médio

15/01/2025Abertura: Encerramento: 06/02/2025

1 006.000.165 TONER KYOCERA FS6525MFP TK-477 248,0012 2.976,00

2 006.000.161 TONER HP CF280A - PRETO 71,652 143,30

3 006.000.163 TONER CF 226A PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 82,684 330,72

4 002.000.347 TINTA CORANTE PARA IMPRESSORA - COR PRETA - 1000ML 136,003 408,00

5 002.000.415 KIT DE TINTA PARA IMPRESSORA - 1000ML POR COR 586,113 1.758,33

24 1.124,44 5.616,35TOTAL


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HD01G5049CZ5HG90
		2025-02-06T16:51:54-0300


		2025-02-06T16:51:54-0300


		2025-02-06T16:51:54-0300


		2025-02-06T16:51:54-0300


		2025-02-06T16:51:54-0300




